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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последнее десятилетие наметилась

тенденция повышения роли машиностроения в структуре производственного

сектора российской экономики: удельный вес продукции машиностроения в

объеме промышленного производства в 2010-2016 гг. возрос с 18 % до 24%. В

структуре объема продаж предприятий производства подшипников машино-

строительные предприятия как покупатели составляют 19% в 2016 г. Развитие

предприятий машиностроения как основного потребителя продукции подшип-

ников генерирует производный спрос на подшипники, вследствие чего в 2010-

2016 гг. рост физических объемов производства достиг 107% по подшипникам

качения, 110% по подшипникам скольжения. В стоимостном выражении объем

рынка подшипниковой отрасли возрос в 2010-2016 гг. на 19%. Крупнейшие

производители подшипниковой отрасли Самарской области ООО «Завод при-

борных подшипников» и ОАО «Самарский подшипниковый завод» охватывают

в 2016 г. 12% объема рынка подшипников РФ.

Таким образом, роль производства подшипников в машиностроении зна-

чительна. Особенностью предприятий по производству подшипников является

то, что они работают на основе позаказного планирования, поскольку спрос на

их продукцию является производным и существенно зависит от колебаний

спроса на продукцию конечного потребления. С учетом таких особенностей

рынка подшипников, как колебания спроса и цен предприятия оптимизируют

издержки, приобретая крупные партии ресурсов. Это приводит к проблеме

накопления производственных запасов, неадекватных динамике заказов поку-

пателей продукции, то есть функции запасов от заказов имеют нелинейный ха-

рактер. В результате ухудшаются динамические характеристики бизнеса,

нарастает длительность цикла от момента приобретения ресурсов до момента

реализации продукции, и, как следствие, возникают потери прибыли вследствие

иммобилизации ресурсов. Причем в силу инерционности серийных произ-

водств такие негативные процессы, как снижение оборачиваемости товарно-
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материальных запасов и рентабельности активов, имеют нарастающую тенден-

цию.

Несовершенство существующих моделей оптимального производственно-

го планирования проявляется в неполноте учета взаимосвязей между такими

стадиями бизнес-процесса предприятия, как стадии заготовления, производства

и реализации продукции. Кроме того, в современных моделях оптимизируется,

как правило, только финансовый критерий (прибыль, затраты), и не учитыва-

ются временные показатели бизнес-процесса.

В условиях позаказного планирования производства оптимальное распре-

деление ресурсов по стадиям бизнес-процесса позволит повысить прибыль, со-

кратить среднюю длительность производственного и операционного циклов,

снизить запасы невостребованной продукции и достичь равномерной загрузки

производственных мощностей. Поэтому актуальной представляется задача раз-

работки моделей, учитывающих нелинейную экономическую динамику на всех

стадиях бизнес-процесса предприятия (заготовление, производство, реализация

продукции), и оптимальных механизмов планирования заказов ресурсов с по-

зиций комплекса временных и финансовых критериев.

Степень разработанности проблемы.

Современный уровень развития экономико-математического моделирова-

ния и оптимизации производственных программ машиностроительных пред-

приятий отражен в работах следующих исследователей. Комплекс исследова-

ний по теоретическим основам моделирования (Аганбегян А.Г., Багриновский

К.А., Бакаев А.А., Волконский В.А., Гранберг А.Г., Гугушвили Г.Е., Дадаян

В.С., Замков О.О., Иванилов Ю.П., Кацюба О.А., Клейнер Г.Б., Ларионов А.И.,

Новоселов А.Л., Попов И.Г., Рабинович М.Г., Сальников Ф.Т., Шапиро Л.Д.,

Юрченко Т.И., Ashoka Varthanan, Bobalo Y., Cao Y., Denkena B., Dileep M.V.,

Fechete F., Janeková J., Wang H. и др.) показал целесообразность моделирования

производственных предприятий в соответствии со стадиями бизнес-процесса.

Однопроцессные модели производственных предприятий формулировались в

виде задач объемно-календарного оперативного планирования (Балабина О.И.,

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=8410487000&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56515740600&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=7004850351&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=54683708100&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56472834900&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=48561533100&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=55917957100&zone=
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Бражников М.А., Валитов Ш.М., Голинков Ю.П., Грибанова Е.Б., Мицель А.А.,

Панюков А.В., Ружанская Н.В., Раскатова М.И., Савакни М., Чуйкова Ю.С., Al-

imardani M., Gajpal Y., Wang C.) и не учитывали другие стадии бизнес-процесса

фирмы; исследовалось модели, учитывающие стадии заготовления и реализа-

ции (Калюта В.Н., Киселев К.А., Кузнецов Л.А., Муращенко Д.Д., Назаренко

С.В., Панюков А.В., Пижурин А.А., Резниченко С.С., Селезнева Д.А., Телегин

В.А., Ткач В.Р., Толысбаев Б.С., Федорин В.Ю., Черных М.В., Baumann P.,

Gansterer M., Sivashankari C.K. и др.); рассматривались модели стадий заго-

товления и производства (Григорьев В.П., Ежов Г.П., Ефимова П.Е., Зубкова

Н.В., Парамонов Ф.И., Попов В.В., Cheaitou A., Hsieh F.-S., Vijayashree M.);

исследовались модели управления запасами (Балабина О.И., Валитов Ш.М.,

Голинков Ю.П., Грибанова Е.Б., Мицель А.А., Раскатова М.И., Савакни М.,

Aliyev R., Berling P., Mishra U.A.), не учитывающие нелинейную динамику

экономических процессов. Многопроцессные модели оптимизации производ-

ственных программ формулировались в виде многокритериальных задач (Ба-

бенко В.А., Виноградова Е.Ю., Вожаков А.В., Гитман М.Б., Кононенко В.Н.,

Мироненко И.Л., Просвиркин Н.Ю., Федорин В.Ю., Шориков А.Ф., Tajbakhsh

A., Zhong, R.Y.), в которых не учитывался временной критерий бизнес-

процесса.

Объектом исследования являются машиностроительные предприятия се-

рийного и крупносерийного производства подшипников.

Предметом исследования являются социально-экономические процессы,

протекающие в экономической системе функционирования оборотного капита-

ла машиностроительного предприятия.

Цель и задачи исследования. Цель исследования - обеспечить максимиза-

цию прибыли и минимизацию производственного и операционного циклов на

основе разработки экономико-математической модели оптимизации заказов

производственных ресурсов машиностроительного предприятия.

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе решаются

следующие задачи:

https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56600419700&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56600419700&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=12139973100&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=55974878400&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=35145319500&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=55078355500&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56102267900&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=25026693900&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=7102108552&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56103587200&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=23975506700&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=14043109400&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56324646400&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=56324646400&zone=
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=55353690000&zone=
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1. Разработать статическую модель оптимизации бизнес-процесса по крите-

риям прибыли, производственного и операционного циклов на основе теорети-

ческого анализа методов моделирования производственных запасов;

2. Сформировать оптимальные механизмы планирования заказов ресурсов


[…]


уменьшается с ростом 1u только при *

311 Fuu  , а цикл при этом продолжает со-

кращаться, что отражает низкий темп роста заготовительных издержек фирмы.

В соответствии с механизмом (2.73) решением задачи оптимизации заказов

ресурсов по временным и финансовым критериям с учетом введенных ограни-

чений является значение )(
min

11 Nuu  , при котором значение прибыли выше, а

продолжительность цикла ниже, чем фактические данные 2015г. Общий эконо-

мический эффект рассчитан по методу прямого счета в определении стоимости

оборотного капитала в запасах и составил 5,8 млн. руб. в 2015г.

G

E

D

H

200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000 u1, млн. руб. 2 000 000

K2

K1

критерии: 1F ; 2F ; 3F ограничения:  Nu min1  zu min1

факт:  20152F ;  20153F расчет:
*

21Fu ;
*

31Fu
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Система поддержки принятия решений представлена на рис. 3.8.

Рис.3.8 – Структура алгоритма статической оптимизации заказов ресурсов

1. Идентификация параметров модели

Обобщение ретроспективной информации о

динамике показателей предприятия

),,,,( 1 gRCPu и рынка )(z

Формирование регрессий по МНК

Оценка достоверности и адекватности ре-

грессий ),( 2 FR

2. Расчет критериев эффективности и

ограничений

4. Расчет критериев эффективности 3,2,1, kFk

Расчет ограничений )(max(min)

1 Nu

Расчет )(minarg)(
1

min

1 uPzu
u



3. Решение комплекса условно-

экстремальных задач

3.1 Оптимизация критериев эффективности

)(minarg 11
0

*

1
1

1
uFu

u
F




Постоянная отдача от
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Данная система предполагает оптимизацию заказов ресурсов на основе

критериев производственного и операционного циклов, а также прибыли в виде

алгоритма статической оптимизации заказов ресурсов

3.4. Выводы к главе 3

Анализ оптимальных механизмов приводит к следующим выводам. В прак-

тически значимых случаях сопоставимых темпов роста нематериальных расхо-

дов и себестоимости, а также темпов роста денежного потока и выручки, суще-

ствуют значения объемов заказов материалов, минимизирующие длительность

бизнес-циклов фирмы. Аргументы оптимумов бизнес-циклов достаточно вели-

ки по сравнению со средним уровнем остатков материальных ресурсов, поэто-

му в реальном диапазоне изменения объема заказов ресурсов длительность

циклов убывает с ростом этого показателя. Следовательно, с точки зрения вре-

менных критериев оптимальности для фирмы целесообразно наращивать объем

заказов ресурсов. Также для практически реализуемых соотношений темпов

роста издержек и выручки существует объем заказов ресурсов, максимизирую-

щий прибыль фирмы, причем аргумент оптимума прибыли, как правило, суще-

ственно меньше аргументов оптимумов циклов. Поэтому с позиции финансово-

го критерия фирма также заинтересована в повышении объемов заказов ресур-

сов, а в целом по комплексу временных и финансовых критериев допустимый

диапазон изменения объемов заказов ограничен наименьшим из аргументов оп-

тимумов прибыли и циклов. Следовательно, состояние противоречивости кри-

териев наступает только при объемах заказов, превышающих аргумент опти-

мума прибыли, когда встает необходимость анализа множества Парето. В

остальных случаях выбор оптимального по комплексу критериев объема зака-

зов ресурсов определяется на основе сравнительного анализа оптимумов крите-

риев и ограничений по уровню заказов покупателей и по ценовым функциям

поставщиков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационное исследование позволило получить следующие основные

результаты:

- сформирована модель оптимизации заказов ресурсов по временным и фи-

нансовым критериям в условиях действия устойчивых нелинейных трендов из-

держек, выручки, денежного потока и цен ресурсов в зависимости от объема их

закупок;

- определены оптимальные механизмы планирования заказов ресурсов для

реализации заданной производственной программы с позиций комплекса вре-

менных и финансовых критериев оптимальности;

- разработаны динамическая модель и оптимальный механизм производ-

ственного цикла, позволяющие путем последовательной оптимизации по под-

периодам планового периода сформировать программу заготовления материа-

лов, отпуска материалов и выпуска продукции, учитывающую все стадии биз-

нес-процесса машиностроительного предприятия с учетом ограничений на за-

купочные цены поставщиков и на объемы производства, обеспечивающие рит-

мичность выпуска продукции;

- проведен анализ механизмов минимизации издержек, минимизации произ-

водственного и операционного циклов, максимизации прибыли и комплексной

оптимизации, на основе которых сформированы оптимальные программы обес-

печения ресурсами для предприятий ООО «Завод приборных подшипников»,

ОАО «Самарский подшипниковый завод», которые в условиях практической

реализации позволяют получить экономический эффект при иммобилизации

прибыли в запасах в размере 5,8 млн. руб.

Аналитические механизмы оптимизации производственного цикла приме-

нимы для наиболее характерного способа построения производственного про-

цесса современных машиностроительных предприятий, при котором за счет

технологических эффектов темп роста издержек ниже темпа роста материаль-

ных ресурсов.
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Аналитические механизмы оптимизации операционного цикла использу-

ются в условиях строгого соответствия объемов заказов ресурсов программе

выпуска при соблюдении нормативов нематериальных расходов по отношению

к темпу изменения общих издержек, а также нормативов производства продук-

ции в соответствии с темпами роста спроса.

Оптимумы производственного и операционного циклов достигаются при

объемах заказов ресурсов, значительно превышающем средние остатки ресур-

сов.

Оптимум прибыли возрастает с увеличением коэффициентов функции вы-

ручки и снижается с ростом коэффициентов функции издержек, следовательно,

изменение эндогенной функции издержек фирмы оказывает противоречивое

влияние на финансовый и временные критерии бизнес-процесса.
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