В Диссертационный совет ДМ 212.188.09
на базе Пермского национального
исследовательского политехнического
университета и Пермского государственного
национального исследовательского университета

Отзыв

официального оппонента, доктора экономических наук Ключкова Владислава Валерьевича на диссертацию Егоровой Виктории Викторовны на тему **«Оптимизационное моделирование параметров системы заказов производственных ресурсов машиностроительного предприятия»**, представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики».

Актуальность выбранной темы исследования

В отечественной и мировой экономической науке накоплен обширный массив работ и результатов, в т.ч. практически применимых, в области математического моделирования и оптимального управления производственными процессами, в т.ч. с учетом специфики отдельных отраслей и производств, в частности, характера производства (штучное, мелко- и крупносерийное, массовое), стабильности или нестабильности условий (спроса на продукцию, цен ресурсов и т.п.). При этом уделяется внимание и логистическим аспектам – заказам и производственным запасам (сырья, готовой продукции), незавершенному производству, межоперационным заделам, их оптимизации. Это один из основных предметов интереса прикладной экономической науки, теории управления производством и производственной логистики.

В то же время, практически все известные работы и результаты в этой сфере сосредоточены на оптимизации исключительно по финансовым критериям – снижению затрат, повышению выручки, прибыли и рентабельности. Временные факторы, длительность производственного цикла и операционных циклов (которые критически зависят от политики управления запасами и заказами товарно-материальных ценностей), как правило, учитываются лишь косвенно, и играют подчиненную роль по отношению к финансовым – в частности, учитываются потери от пролеживания запасов и заделов, и принимаются меры по их сокращению в составе общих издержек производства. В этой связи важно упомянуть о популярной в 2000-е гг. управленческой концепции QRM – Quickly Responding Manufacture, «быстро реагирующее

производство». Ее авторы на основе эмпирических данных пришли к выводу о том, что сокращение длительности производственного цикла, как правило, способствует и снижению общих издержек, и предлагают нацелить управление предприятием на достижение этой простой, прозрачной и легко измеримой цели. В то же время, известно, что даже если в некоторых пределах возможно улучшение по Парето и финансовым, и временным показателям, с определенного порога эти критерии неизбежно становятся конфликтными. Кроме того, на фоне обилия теоретических моделей, построенных с большим количеством упрощающих допущений (и, как правило, посвященных лишь отдельным составляющим общего бизнес-процесса), сохраняется дефицит практически применимых методов оптимизации производственных процессов по финансовым и временным критериям, с учетом нестабильности натуральных объемов спроса на продукцию, цен используемых ресурсов и т.п.

Эти факторы обусловили актуальность постановки цели и задач диссертационного исследования В.В. Егоровой. В нем предполагается разработать модели и методы оптимизации системы заказов на предприятиях специфической отрасли машиностроения – подшипниковой промышленности. Она характеризуется, с одной стороны, крупносерийным характером производства, с другой стороны – чрезвычайной широтой номенклатуры производства и изменчивостью производственной программы, а также цен на привлекаемые ресурсы. Кроме того, в этой отрасли временные факторы в силу ответственного характера заказов приобретают первоочередную значимость, что и определило основной акцент в постановке цели и задач диссертационной работы.

Структура работы

Диссертация состоит из введения, 3 глав, заключения, списка литературы (содержащего 155 источников) и приложений. Общий объем составляет 125 с, имеется 12 табл. и 20 иллюстраций.

Во **введении** обоснована актуальность поставленных цели и задач исследования, проведен анализ степени разработанности темы диссертации, критический предшествующих и смежных работ. Описаны информационная база и методологическая основа диссертационного исследования, сформулированы основные результаты диссертационного исследования, их новизна, теоретическая и практическая значимость.

В **первой главе** приведено авторское обоснование постановки задачи оптимизации заказов на машиностроительных предприятиях.

Во **второй главе**, которая и содержит основную часть новых авторских методологических разработок, представлены предлагаемые экономико-

математические модели и механизмы управления заказами используемых ресурсов.

Третья глава посвящена примерам применения разработанных моделей, методов и механизмов управления, к формированию оптимальной производственной программы и системы заказов ресурсов на реальных предприятиях, качественному анализу свойств оптимальных решений и механизмов планирования, оценке их эффективности.

Диссертация обладает внутренней целостностью и логичной структурой. Текст обладает как научной строгостью, так и доступностью изложения.

Основные результаты диссертационного исследования и их научная новизна

В соответствии с поставленными целью и задачами, автором были получены следующие основные **результаты**, обладающие **научной новизной**.

1. Разработана статическая модель оптимизации заказов производственных ресурсов по критериям длительности производственного и операционного циклов, прибыли с учетом ограничений, обусловленных соответствием спроса объему заказа ресурсов, а также нормативами производственных расходов. (**главы 1,2 и 3, параграфы 1.2, 2.1, 3.2, стр. 22-30, 58-63, 83-87**). Модель позволяет определить оптимальный объем закупок сырья и материалов, с учетом выбранных критериев эффективности, принимая в рассмотрение взаимосвязь процессов заготовления, производства и сбыта продукции. Особенностью статической модели является то, что производственные расходы рассматриваются вне зависимости от динамики начальных остатков, соответственно, уровень товарно-материальных ценностей должен быть стабильным. При использовании данной модели необходимо принимать во внимание прогноз показателей расходов на производство и себестоимости выпуска в зависимости от объемов заказов материалов. В таком случае, результаты моделирования будут достоверными и адекватными.

2. Разработана и динамическая модель оптимизации производственной программы и системы заказов ресурсов по выбранным критериям оптимальности (**главы 1, 2 и 3, параграфы 1.3, 2.3, 3.2, стр. 30-57, 69-72, 87-90**). Модель формализует основные бизнес-процессы выбранной отрасли машиностроения и учитывает существенно значимые ограничения, связанные с объемами заказов покупателей и ценовой политикой поставщиков материалов. Особенностью данной модели является то, что в ней остатки производственных ресурсов оптимизируются последовательно (поквартально), и на их основе формируется программа заготовления материалов, отпуска материалов со склада в цеха и выпуска продукции. Ключевые ограничения связаны с неритмичностью заказов покупателей в течение планового периода;

зависимостью закупочной цены поставщиков металла от объема партий заказов.

3. Сформулированы в аналитической форме механизмы оптимального планирования заказов ресурсов для машиностроительных предприятий. (глава 2, параграфы 2.2, 2.4, 2.5, 2.6, стр. 63-68, 72-82). Применение данных механизмов позволяет решить задачу моделирования размера закупок сырья и материалов для максимизации прибыли и минимизации длительности циклов и сформировать область компромисса заказов, оптимальных по различным критериям. Кроме того, создана система поддержки принятия решений для выбора оптимального заказа производственных ресурсов на основе критериев эффективности в виде алгоритма оптимизации.

Таким образом, можно считать, что поставленная цель диссертационного исследования достигнута – разработан комплекс экономико-математических моделей и методов оптимизации производственных процессов и заказов ресурсов по финансовым и временным критериям.

Заключение о соответствии диссертации заявленной специальности

Совокупность полученных научных результатов соответствует следующим пунктам паспорта специальности 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики»:

➤ 1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов анализа микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования инвестиционных решений (результаты №№ 1 и 2);

➤ Разработка систем поддержки принятия решений для рационализации организационных структур и оптимизации управления экономикой на всех уровнях (результат № 3).

Таким образом, диссертационная работа на тему «Оптимизационное моделирование параметров системы заказов производственных ресурсов машиностроительного предприятия» соответствует заявленной специальности 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики».

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, и их достоверность обеспечиваются:

- всесторонним критическим анализом известных трудов зарубежных и отечественных ученых в области экономики промышленных предприятий, методов моделирования и оптимального управления производственными процессами;

- корректным учетом специфики предприятий подшипниковой промышленности и их производственных процессов в процессе экономико-математического моделирования;
- опорой на достоверные источники данных о деятельности предприятий выбранной отрасли промышленности.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в расширении возможностей математического моделирования и оптимизации производственных и логистических процессов с непосредственным учетом временных факторов и критериев, наряду с финансовыми. В некоторой степени, данная работа дает теоретическое обоснование концепции QRM – Quickly Responding Manufacture, «быстро реагирующее производство» - и ограничений ее применимости.

Практическая ценность и внедрение результатов диссертации

Практическая значимость полученных автором результатов состоит в том, что они позволяют оптимизировать производственные процессы и систему заказов предприятий специфической отрасли с одновременным учетом как финансовых, так и временных критериев. Авторские результаты позволяют наглядно представить лицу, принимающему решения, область компромиссов между этими конфликтными критериями, упрощая принятие обоснованных управленческих решений. Важно, что разработаны аналитические выражения для оптимальных механизмов формирования заказов, что обеспечивает низкую трудоемкость и длительность расчетов, а также возможность качественного анализа результатов. При этом уже имеется опыт практической реализации разработок автора на реальных предприятиях «Завод приборных подшипников» и «Самарский подшипниковый завод», а также опыт их использования в учебном процессе.

Апробация результатов диссертации и публикации по теме исследования

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы автором в 21 печатной научной работе, в т.ч. в 5 статьях в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Авторские подходы и результаты исследований прошли апробацию на ряде всероссийских и международных научных конференций, конгрессов и симпозиумов, соответствующих тематике диссертации. Перечень публикаций свидетельствует об исключительном личном вкладе диссертанта в получение основных результатов, выносимых на защиту.

Отдельные замечания по диссертационной работе

1. Несмотря на относительную простоту разработанных механизмов оптимального планирования, целесообразна их реализация в виде

компьютерной программы для автоматизации расчетов и удобства принятия решений – тем более, что автор претендует на создание СППР.

2. Практически все авторские результаты получены для конкретных спецификаций частных моделей – цен закупаемых ресурсов, трендов изменения показателей со временем, и т.п. Однако в реальности эти зависимости могут принимать иной вид, и неясно, сохранится ли справедливость полученных автором выводов при изменении функциональных зависимостей. Неясно, являются ли предлагаемые математические модели и методы «мягкими» (термин академика РАН В.И. Арнольда), т.е. структурно устойчивыми, останутся ли в силе качественные выводы, если принять в моделях иные функциональные зависимости, обладающие теми же качественными свойствами.

3. В ряде случаев нуждаются в дополнительном разъяснении принятые автором ограничения на объемы выпуска продукции и объемы закупаемых партий ресурсов. Обоснован ли содержательно именно такой их вид, или они приняты из соображений удобства моделирования?

Тем не менее, сделанные замечания не снижают общей положительной оценки научной новизны, теоретической значимости и практической ценности полученных автором результатов. Они могут рассматриваться как рекомендации для дальнейшего развития авторских исследований и разработок.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением ВАК Минобрнауки России

На основании изложенного можно сделать вывод о том, что диссертация Егоровой Виктории Викторовны на тему «Оптимизационное моделирование параметров системы заказов производственных ресурсов машиностроительного предприятия» представляет собой целостную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком научно-методологическом уровне. На основе проведенных автором исследований получено новое решение актуальной научной задачи повышения эффективности управления производственными процессами и закупками с учетом временных факторов. Полученные научные результаты обладают теоретической значимостью для методологии экономико-математического моделирования, теории организации производства и логистики как научной дисциплины, а также практической ценностью для управления предприятиями, выполняющими ответственные заказы в нестабильной внешней среде.

Диссертационная работа по своему содержанию и оформлению отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, полностью соблюдается требование о наличии ссылок на источники используемого материала.

Диссертант корректно использует в диссертации результаты, полученные в соавторстве, конкретно отражая свой личный вклад.

Автореферат в целом отражает основные научные положения диссертации, размещенной на официальном сайте диссертационного совета по адресу http://pstu.ru/files/file/adm/dissertacii/egorova/dissertacia_egorova_vv.pdf

Таким образом, диссертационная работа на тему «Оптимизационное моделирование параметров системы заказов производственных ресурсов машиностроительного предприятия» удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно «Положению о порядке присуждения ученых степеней» (утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842). Ее автор, Егорова Виктория Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики».

Официальный оппонент,
директор департамента стратегии и методологии
управления созданием научно-технического задела
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Национальный исследовательский центр
«Институт имени Н.Е. Жуковского»,
доктор экономических наук

Клочков Владислав Валерьевич

01.06.2017.

Юр. адрес: 140180, Московская обл.,
г. Жуковский, ул. Жуковского, д. 1

Факт. адрес: Москва, ул. Викторенко, д. 7, к. 204

Телефоны: +7 916 177 01 30 (моб.), +7 499 759 01 90

E-mail: vlad_klochkov@mail.ru, klochkovvv@nrczh.ru

Подпись
Клочков

в.с.в. гаврилов.
кадет
Медведев А.С.
2017